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بررسي عوامل شخصيتي، محيطي و سبك حل 
 از منزل12-18مساله موثر بر فرار دختران 

جليل بابا پور و 2 عباس بخشي پور،1زليخا قلي زاده

3خيرالدين

 نقش عوامل شخصيتي، محيطي و سبك در پژوهش حاضر،

 موثر بر فرار دختران از منزل مورد بررسي قرار  يحل مساله

 نفر دختر عادي از سطح 30براي اين منظور . گرفته است

ي  نفر دختر فراري از مركز مداخله در بحران خانه30مدارس و 

ي شخصيت ، انتخاب و با پرسشنامهسلامت و بازپروري دختران

، مورد ي محقق ساختهنوجوانان، سبك حل مساله و پرسشنامه

دهد كه دختران فراري و نتايج نشان مي. بررسي قرار گرفتند

 با يكديگر،عادي از نظر سبك حل مساله و ابعاد شخصيت

ي دختران فراري  و بين شخصيت و سبك حل مسالهتندمتفاو

.رابطه وجود دارد

. ران فراري، سبك حل مساله،  شخصيتدخت: واژه هاي كليدي

Investigating Personality
Environmental and Problem Solving 
Factors which Affect Girl’s Running 

away from Home.

Zoleykha Gholizadeh, Abbas 
Bakhshipour & Jalil Babapour Kheiredin

In the present study the role of 
personality, environmental and problem 
solving factors in girl’s running away from 
home were investigated. To do so, 30 normal 
girls from schools and 30 runaway girls from
the Rehabilitation Center in the Health 
House in Tehran were selected and 
investigated by using researcher made. 
Problem solving style and teenager’s 
personality questionnaires. The results 
indicate that the runaway girls and normal 
girls differ in terms of personality aspects, 
problem solving styles and there is a 
relationship between the runaway girls and 
their personality and problem solving styles.

Keywords: runaway girls, problem solving , 
personality

مقدمه

كند، كودك يا ، خانه را ترك ميي والدين يا سرپرستكودك يا نوجواني كه بدون اجازه

ان فراري در معرض ابتلا به بيماريهاي نوجوان). 1382معظمي، (شود  قلمداد مي4نوجوان فراري

، از قبيل ختيروان شناهاي پوستي، ضعف سيستم ايمني، سو تغذيه، ناهنجاريهاي مقاربتي، اختلال

هاي سلوك و  اختلالافسردگي، كاهش عزت نفس و احساس كفايت، اعتياد و سو مصرف مواد،

درصد دلايل ذكر شده براي فرار مسايل 80). 2001، 5بلاها(گيرند رفتارهاي ضد اجتماعي قرار مي

، نظير مصرف هاي مدرسه مثل آزار ديدن و مسايل شخصي مشكل.هاي خانوادگي استو مشكل

كارشناس ارشد روان شناسي-1

2-Ph.Dم تربيتي دانشگاه تهرانو استاد دانشكده ي روان شناسي و عل

٣-Ph.Dم تربيتي دانشگاه تهرانو استاد دانشكده ي روان شناسي و عل

3-runaway
4- Blaha
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 معمولا آغازگر قرار ، با خواهر و برادريهايهاي فيزيكي و مشكلالكل و مواد مخدر، سو استفاده

دانيم كه منابع و راهبردهاي مي). 1381، خاكپور، 2002سي، ال، دي (؛ )2001، 1كاويلا(گيرند مي

گيرند و عوامل محيطي ، طي تحول شخصيت شكل ميي افراد با موارد تنيدگي زااختصاصي مقابله

). 1379آبياري، (گيري شخصيت نقش قاطعي دارند در شكل

زا در دختران فراري در سطح بالاتري نسبت به ها نشان مي دهد ميزان عوامل تنيدگيپژوهش

دهد كه اين ، نشان ميهايي كه در مورد دختران فراري انجام شدهبررسي. ختران غير فراري استد

افراد از منابع حمايتي و رويارويي كمتري برخوردارند و در مقابل رويدادهاي فشارزا

).1380معظمي، (پذيرترند آسيب

اي كه دختران شيوه. عادي است ميزان عوامل تنيدگي زا در دختران فراري بسيار بيشتر از دختران 

هاي ناكارآمد هيجان مدار است ، شيوهبرند بيشترهاي خود به كار مي، براي مواجهه با مشكلفراري

 و 2جورم). 1381بازياري، (، از ويژگي بارز شخصيتي آنهاست و حساسيت هيجاني و اضطراب

اند براي افسردگي يي كسب كردهي بالا دريافتند افرادي كه در روان رنجور خويي نمره3پاركس

). 1379، 4شولتز(، مستعدتر هستند اضطراب و سرزنش خود

 با .)1382خداداد و ميري (كنند تقريبا نصف فراريها به دليل افسردگي يا ناراحتي خود فرار مي

، ارتباط عوامل شخصيتي، محيطي و سبك حل مساله با فرار توجه به آنچه گفته شد در اين پژوهش

.، مورد بررسي قرار گرفته استختراند

روش 

 نفر از آنها دختران عادي 30 دختر است كه 60، متشكل از ي پژوهشينمونه: نمونه ي پژوهش

 نفر بعدي دختران فراري هستند كه در مراكز مداخله 30كنند و هستند و با والدين خود زندگي مي

با توجه به تعداد كم دختران . شوندري ميسلامت و بازپروري زنان نگهداي در بحران، خانه 

 نفر 30در مورد دختران عادي . باشدگيري در دسترس ميگيري، نمونه، روش نمونهفراري

اي از مناطق گيري تصادفي خوشهي روش نمونهآموز در سطح راهنمايي و دبيرستان به وسيلهدانش

. تبريز انتخاب شدند4، 3، 2، 1

1- Cavilla
2- Jorm
3- Parks
4- Scholtz
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ابزار 

18 تا 12باشد و براي گروه سني  سوال مي80اين آزمون شامل : 1آيزنكت نوجوان آزمون شخصي

 و همكارانش بر مبناي تجربيات مختلف و آيزنكاعتبار اين آزمون توسط . سال تهيه شده است

.هاي متفاوت مورد تاييد قرار گرفته استشيوه

نجام گرفته و علاوه بر تاييد اعتبار ، توسط براهني و همكارانش، اهنجاريابي اين آزمون، در ايران

 و آيزنكدر حد همان يافته  (80/0 و 70/0، به ترتيب پايايي آن را اين پرسشنامه در ايران

).1381به نقل از ميمندي، (اند تعيين نموده و مورد تاييد قرار داده) همكارانش

ناسي و عوامل محيطي ، جهت بررسي وضعيت جمعيت شاين پرسشنامه:ي محقق ساختهپرسشنامه

آزار و اذيت در محيط زندگي و اختلاف با اعضاي خانواده ساخته شد و براي تعيين اعتبار 

پايايي اين . سي كمك گرفته شدروان شنامحتوايي آن نيز از اساتيد محترم علوم تربيتي و 

.   بدست آمد85/0، با استفاده از ضريب آلفا برابر پرسشنامه

، ساخته شده است طي دو مرحله) 1996 (2اين مقياس از سوي كسيدي و لانگ:مقياس حل مساله

، حل مساله، سبك خلاقيت، اعتماد در  عامل درماندگي، مهارگري6 سوال است كه 24و داراي 

ي اعتبار پايايي اين آزمون به وسيله. سنجدحل مساله، سبك اجتناب و سبك روي آورد را مي

. مورد تاييد قرار گرفته است) 1382(اباپور و همكاران و ب) 1380(محمدي و صاحبي 

هايافته

ها، ميانگين، انحراف استاندارد، حد پايين و حد بالاي ابعاد شخصيت و سبك حل تعداد آزمودني

كنند ي خود زندگي ميمساله براي دو گروه دختران فراري از منزل و دختران عادي كه با خانواده

نشان داده 2جدول شماره ي  درفرار دختران از منزلنقش شخصيت در و 1شماره ي در جدول 

، به منظور بررسي تفاوت ميان دو گروه دختران از لحاظ سطح سبك حل مساله.شده است

معلوم 3 شماره يهمانطور كه از جدول. ايم مقايسه كرده3 آنها را در جدول شماره هاينمر

. دار است، معنيي خلاقان عادي در سبك حل مسالهشود تفاوت دختران فراري با دخترمي

1- Eysenk
2- Cassidy & long
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هاي آماري متغيرهاي مورد پژوهش در گروه دختران عادي و فراريمولفه: 1جدول 

ميانگينتعدادگروههامتغير
انحراف 

استاندارد
حد بالاحد پايين

3030/1469/3620فراري
روان رنجور خويي

3076/1347/4119عادي

3030/1235/3720فراري
گراييبرون

3013/1790/3622عادي

3083/562/3112فراري
روان پريش خويي

3033/375/209عادي

3023/425/208فراري
درماندگي

3056/306/206عادي

3086/428/218فراري
مهارگري

3080/466/118عادي

3056/495/118فراري
خلاقيت

3016/682/118عادي

3020/415/218فراري
اعتماد

3016/433/207عادي

3010/509/218فراري
اجتناب

3010/582/118عادي

3046/537/218فراري
گرايش

3096/569/118عادي

- فرار بر روان رنجور خويي تاثير(MANOVA) تحليل واريانس چند متغيره نتيجه ي: 2جدول 
 كنترل تكانه– درون گرايي، روان پريشي -ثبات هيجاني، برون گرايي

منبع 
تغييرات

درجه آزادي ssمجموع مجذورات متغيرهاي شخصيتي
df

ميانگين 
مجذورات 

MS
Fسطح معناداري

فرار
روان رنجور خويي

برونگرايي
روان پريشي

26/4
41/350
41/93

1
1
1

26/4
41/350
41/93

25/0
76/26
05/9

617/0
00/0

004/0

خطا
روان رنجور خويي

برونگرايي
روان پريشي

66/977
76/767
83/600

58
58
58

85/16
23/13
35/10

كل 
روان رنجور خويي

برونگرايي
روان پريشي 

00/12798
00/14113
00/1955

60
60
60

تران فراري اين موضوع را بوسيله ي آزمون خي دو براي بررسي احتمال آزار و اذيت شدن دخ

بيانگر آن است كه دختران فراري از نظر ) 69/27 (دونتايج آزمون خي . مورد آزمون قرار داديم

 دارند و >05/0p، تفاوت معني داري در سطح ، با دختران عاديآزار و اذيت شدن در منزل

توان نتيجه گرفت كه بنابراين مي.  اندار گرفتهدختران فراري بيشتر مورد آزار و  اذيت جسمي قر

ي وضعيت دختران فراري و عادي همچنين مقايسه. ي مثبت داردفرار با آزار و  اذيت جسمي رابطه

Archive of SID

www.SID.ir

www.SID.ir


Applied Psychology                                                              ������� 	
��� 
���

Volume 1 Number 4   � ����� ���� � ����                                                                  �  
������ ����

 ٨

دهد كه دختران فراري از نظر اختلاف با اعضاي ، نشان مياز نظر وجود اختلاف با اعضاي خانواده

 ).X2=42/23 (دارند) >05/0pدر سطح (داري ي، با دختران عادي تفاوت معنخانواده

 تفاوت الگوي  براي بررسي يكطرفه(MANOVA) تحليل واريانس چند متغيره  ينتيجه: 3جدول 
حل مساله در دو گروه

هاي سبك حل مسالهلفهوممنبع تغييرات
مجموع 

ssمجذورات 
درجه آزادي 

df
ميانگين مجذورات 

MS
F

سطح 

معناداري

فرار

اندگيدرم

مهارگري

خلاق

اعتماد

اجتناب

گرايش

66/6

66/6

40/38

66/1

66/6

75/3

1

1

1

1

1

1

66/6

66/6

40/38

66/1

66/6

75/3

42/1

01/0

73/10

00/0

01/0

88/0

23/0

89/0

00/0

95/0

89/0

35/0

خطا

درماندگي

مهارگري

خلاق

اعتماد

اجتناب

گرايش

73/270

26/232

53/207

96/292

86/218

43/246

58

58

58

58

58

58

66/4

00/4

57/3

05/5

77/3

24/4

كل 

درماندگي

مهارگري

خلاق

اعتماد

اجتناب

گرايش

00/1190

1634

1974

1343

1800

2211

60

60

60

60

60

60

ي بين شخصيت و سبك حل مساله در دختران فراري و عادي ابتدا از ضريب براي بررسي رابطه

).4جدول شماره (ايم و سپس تحليل رگرسيون گام به گام استفاده كردههمبستگي پيرسون 

، براي به منظور بررسي تبيين واريانس هر كدام از متغيرهاي سبك حل مساله توسط ابعاد شخصيت

، به عنوان متغير هاي حل مساله به عنوان متغير وابسته يا ملاك و ابعاد شخصيتيهر كدام از مولفه

، متغير درماندگي به عنوان در بخش ابتدا.  ين رگرسيون با روش گام به گام اجرا شدبمستقل يا پيش

، در نظر گرفته شد از آنجايي كه هيچ كدام از بينمتغير ملاك و ابعاد شخصيت به عنوان متغير پيش

، مهارگري به عنوان متغير ملاك و ابعاد شخصيت به ابعاد شخصيت وارد مدل رگرسيون نشدند

 پيش بين در نظر گرفته شد، نتايج حاصل نشان داد كه دو بعد شخصيت يعني برونگرايي و عنوان

ي  از مولفه33/0، امكان تبيين حدود ، وارد مدل رگرسيون شدند و اين دو متغيرروان پريش خويي
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دهد كه جهت ضرايب در برونگرايي و روان پريش نتايج ضرايب بتا نشان مي. مهارگري را دارند

).6 و 5جدول ( منفي است خويي

ي ابعاد شخصيت، سبك حل مساله در دو نتايج ضريب همبستگي پيرسون در مورد رابطه: 4جدول 
گروه

ي
وي

 خ
ور

نج
 ر

ن
روا

-
ي

جان
هي

ت 
ثبا

ي  
راي

ونگ
بر

ي
راي

ونگ
در

ي 
وي

 خ
ش

ري
ن پ

روا
–

انه
تك

ل 
تر

كن

ي
دگ

مان
در

ي
گر

ار
مه

ق
خلا

اد
تم

اع

ب
تنا

اج

ش
راي

گ

1ت هيجاني ثبا- روان رنجور خويي
1-42/0 درونگرايي–برونگرايي 

17/01-33/0 كنترل تكانه–روان پريش خويي 
1-24/0-36/0-29/0درماندگي
16/01-39/0-27/053/0مهارگري

1-16/0-26/0-19007/003/0خلاق
/51/01-23/0-36/009/047/0-01/0اعتماد

11/016/015/01-20/0-16/0-004/0اجتناب
20/016/028/037/01-18/0-27/007/026/0گرايش

جهت مهارگري در حل مساله ) متغير مستقل(تحليل رگرسيون گام به گام متغير شخصيت : 5جدول 
)متغير وابسته(

درجه آزاديمنبع/ شاخصبينمتغير پيش
مجموع 

مجذورات

يانگين م

مجذورات
F

سطح 

معناداري

برونگرايي

رگرسيون

باقيمانده

كل

1

28

29

52/42

93/108

46/151

52/42

89/3

93/1000/0

برونگرايي روان پريش خويي

رگرسيون

باقيمانده

كل

2

27

29

30/57

16/94

46/151

62/28

48/3

21/8

-

00/0

بين در نظر گرفته ك و ابعاد شخصيت به عنوان پيش، متغير اعتماد به عنوان متغير ملادر بخش بعدي

نتايج حاصل از اجراي مدل نشان داد كه برونگرايي وارد مدل رگرسيون شد و توانست حدود . شد

به علاوه ضرايب بتا نشان دادند كه جهت ضريب .  از متغير اعتماد در حل مساله را تبيين كند101/0

، فقط دو مولفه از در كل.  آورده شده است8 و 7ول نتايج در جد. در برونگرايي مثبت است 
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سبك حل مساله توسط ابعاد شخصيت تبيين شدند و نيز بعد روان رنجور خويي هيچكدام از ابعاد 

هاي اجتناب و گرايش نيز هيچ كدام از ابعاد شخصيت براي مولفه. سبك حل مساله را تبيين نكرد

.وارد مدل رگرسيون نشدند

. ي اطلاعات مربوط به ضرايب رگرسيون، ضريب تعيين و خطاي استاندارد برآوردخلاصه: 6جدول 
)به روش تحليل رگرسيون گام به گام(تحليل تاثير شخصيت بر مهارگري 

رديف
متغير 

پيش بين
tنسبتضريب بتاbضريب

سطح 
tداري معني

ضريب 
 (R)تعيين 

خطاي 
استاندارد 

برآورد
003/025/097/1-30/3-53/0-36/0برونگرايي1

2

- برونگرايي

روان پريش 

خويي

032/0-

20/0-

47/0-

31/0-

08/3-

05/2-

005/0

049/0
33/086/1

جهت اعتماد) متغير مستقل(تحليل رگرسيون گام به گام شخصيت : 7جدول 

منبع/ شاخصمتغير پيش بين
درجه 

آزادي

مجموع 

مجذورات

ميانگين 

مجذورات
Fنسبت 

سطح 

ريمعنادا

برونگرايي

رگرسيون

 باقيمانده

 كل

1

28

29

79/17

117

80/134

79/17

17/4

25/404/0

متغير ملاك اعتماد

 ضريب تعيين و خطاي استاندارد برآورد،خلاصه اطلاعات مربوط به ضرايب رگرسيون: 8جدول 
)مبه روش تحليل رگرسيون گام به گا(تحليل تاثير شخصيت بر اعتماد 

متغير 
پيش بين

tنسبتضريب بتاbضريب
سطح 

tداري معني
ضريب 

 (R)تعيين 

خطاي 
استاندارد 

برآورد
363/0064/2048/0101/004/2-234/0برونگرايي

 فاسولو و كراس )1380(و معظمي ) 1383(هاي حيدري هاي اين پژوهش با يافتهدر مجموع يافته

.هماهنگ است) 2002(1يوس  و جن2 دمبو)1990 (1 سيمونز)2002(

1- Simonz
2- Dembo
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منابع
ماهيت و ساختار مفهوم مقابله در فرهنگ ايران مطالعه تطبيقي بر مبناي مقياس ). 1379. (آبياري، محسن

.دانشگاه تهران. سي عموميروان شناپايان نامه ارشد  . )CRI(پاسخهاي مقابله 

بررسي رابطه بين ). 1382. (اني، علياي، جواد و فتحي آشتيباباپور، جليل؛ طباطبايي، سيد كاظم؛ اژه-

سي، سال هفتم، شماره روان شنامجله . ختي دانشجويانروان شناهاي حل مساله و سلامت شيوه

.16 تا 3، صفحات 1

. هاي شخصيتي و ميزان تنيدگي در دختران فراري و عاديبررسي ويژگي)1381. (بازياري ميمندي، مهتاب
.گاه تربيت مدرسپايان نامه كارشناسي ارشد، دانش

بررسي ساخت خانواده، سبك و دلبستگي دختران فراري و اثر بخشي خانواده ). 1382(، فريده حميدي

روان رساله جهت اخذ درجه دكتري در رشته . درماني و درمانگري حمايتي در تغيير آنها

.دانشگاه تربيت مدرس، دانشكده علوم انساني. سيشنا

 تاثير آموزش تنش زدايي تدريجي و مهارتهاي حل مساله بر كاهش تمايل به بررسي). 1383(حيدري، شيما 

سي، دانشگاه الزهرا، روان شناپايان نامه كارشناسي ارشد رشته . فرار دختران در معرض فرار

.سيروان شنادانشكده 

چكيده مقالات نخستين كنگره . نقش خانواده در فرار دختران از منزل). 1381(خاكپور، مسعود 

.دانشگاه شهيد بهشتي. شناسي خانواده در ايرانسيبآ

، هاي خانواده د ر ايجاد پديده دختران فرارينقش آسيب) 1382. (خدادادي، مريم و ميري، محمدرضا
.شناسي خانواده در ايران، دانشگاه شهيد بهشتيچكيده مقالات نخستين كنگره آسيب

تاريخ انتشار به (سمت :  ترجمه كيانوش هاشميان، تهران،سي سلامتروان شنا). 1378. (و، ام رابينيديمات

).1991زبان اصلي 

، پايان نامه رابطه بين هوش هيجاني و سبك حل مساله با سلامت عمومي). 1383(زارعان، مصطفي 

.سي و علوم تربيتيروان شناكارشناسي، دانشگاه تبريز دانشكده 

هاي حل مساله در دانشجويان مقطع مندي و شيوهبررسي رابطه بين جرأت). 1383(شريعتي يار، رباب 

.سي باليني دانشگاه تبريزروان شناپايان نامه كارشناسي . كارشناسي دانشگاه تبريز

. ويرايش: يحيي سيد محمدي، تهران: ترجمه. هاي شخصيتنظريه)1379. (شولتز، دوان شولتز، سيدني الن 

)1998تاريخ انتشار به زبان اصلي (

3- Janus
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.سنا: تهران. هاي زيستي شخصيتنظريه). 1382(حسين كاوياني، 

مقايـسه بـا    ابررسي سبك حل مـسأله در افـراد افـسرده و            ). 1380. (محمدي، فريده و صاحبي، علي    

.42ا تا 24، جلد اول، شماره يك، صفحات مجله علوم روانشناختي. افراد عادي

.گرايش: تهرا ن فرار دختران چرا؟). 1382. ( معظمي، شهلا

مهارتهـاي حـل   ااااابررسي تأثير آموزش تنش زدايي تدريجي و   . )1380. (معظمي گودرزي، بهمن  

پايان نامه كارشناسي ارشد، دانشگاه     . فراريااااامساله بر ميزان تنيدگي و شيوه هاي مواجهه دختران          
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